
Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

1144.

Na osnovu člana 15 stav 6 Zakona o zaštiti od nejonizujućih zračenja ("Službeni list CG", broj 35/13)
Ministarstvo održivog razvoja i turizma, donijelo je

PRAVILNIK

O NAČINU PRVIH I PERIODIČNIH MJERENJA NIVOA
ELEKTROMAGNETNIH POLJA

("Službeni list Crne Gore", br. 056/15 od 02.10.2015)

Predmet

Član 1
Ovim pravilnikom propisuje se način prvih i periodičnih mjerenja nivoa elektromagnetnih polja, kriterijumi za

utvrđivanje učestalosti periodičnih mjerenja, sadržaj i obrazac izvještaja o izvršenim prvim i periodičnim
mjerenjima.

Način mjerenja

Član 2
Prva i periodična mjerenja nivoa elektromagnetnih polja vrše se u skladu sa standardom MEST EN 50413:2011

"Osnovni standard za procedure mjerenja i kalkulacije izloženosti ljudi električnim, magnetnim i elektromagnetnim
poljima (0 Hz - 300 GHz)".

Mjerenje relevantnih fizičkih veličina za elektromagnetna polja frekvencije 50 Hz, koja generišu elementi
elektroenergetskog sistema, vrši se u skladu sa Prilogom 1 koji je sastavni dio ovog pravilnika.

Mjerenje relevantnih fizičkih veličina za elektromagnetna polja frekvencije između 9 kHz i 300 GHz, koja
generišu radio stanice radiokomunikacionih sistema, vrši se u skladu sa Prilogom 2 koji je sastavni dio ovog
pravilnika.

Ukoliko se na istoj lokaciji nalaze izvori elektromagnetnih polja više operatora, operatori mogu izvršiti
zajednička periodična mjerenja nivoa elektromagnetnih polja u okolini izvora sa učestalošću u skladu sa članom 3
ovog pravilnika.

Kriterijumi za utvrđivanje učestalosti periodičnih mjerenja

Član 3
Učestalost periodičnih mjerenja utvrđuje se na osnovu sljedećih kriterijuma:
1) mjerenje se vrši jedanput svake četvrte kalendarske godine ako pri prvom mjerenju u odabranim tačkama u

okolini izvora izmjerene vrijednosti ne prelaze 10% propisanih vrijednosti upozorenja za elektromagnetna
polja date frekvencije, odnosno ako ukupni nivo zračenja koje kumulativno generišu svi izvori ne prelazi
10% dozvoljene vrijednosti;

2) mjerenje se vrši jedanput svake druge kalendarske godine ako pri prvom mjerenju u odabranim tačkama u
okolini izvora izmjerene vrijednosti iznose između 10% i 50% propisanih vrijednosti upozorenja za
elektromagnetna polja date frekvencije, odnosno ako ukupni nivo zračenja koje kumulativno generišu svi
izvori iznosi između 10% i 50% dozvoljene vrijednosti;

3) mjerenje se vrši jedanput godišnje ako pri prvom mjerenju u odabranim tačkama u okolini izvora izmjerene
vrijednosti prelaze 50% propisanih vrijednosti upozorenja za elektromagnetna polja date frekvencije,
odnosno ako ukupni nivo zračenja koje kumulativno generišu svi izvori prelazi 50% dozvoljene vrijednosti.

Periodično mjerenje nivoa elektromagnetnog polja u okolini izvora sprovodi se sa povećanom učestalošću u
skladu sa stavom 1 ovog člana, ako se na lokaciji izvora elektromagnetnih polja za koje je izdata dozvola za
korišćenje pusti u rad novi izvor koji povećava utvrđenu učestalost periodičnih mjerenja.

Izvještaj o izvršenim prvim i periodičnim mjerenjima

Član 4
Izvještaj o izvršenim prvim i periodičnim mjerenjima nivoa elektromagnetnih polja sadrži naročito podatke o:



Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

1) ovlašćenom stručnom licu koje vrši mjerenja (naziv, broj dozvole);
2) podnosiocu zahtjeva za mjerenje (naziv, djelatnost);
3) mjernom mjestu (naziv lokacije, adresa, opština, geografske koordinate u WGS84 formatu, nadmorska visina

terena, tip lokacije, situacioni plan i grafički prikaz mjernih tačaka);
4) datumu i vremenu mjerenja;
5) meteorološkim uslovima tokom trajanja mjerenja (temperatura i vlažnost vazduha);
6) mjernoj opremi (tip, proizvođač, mjerni opseg, datum zadnje kalibracije),
7) mjerenim veličinama i metodi mjerenja;
8) rezultatima pojedinačnih mjerenja;
9) procjeni mjerne nesigurnosti;
10) analizi dobijenih rezultata mjerenja i njihovom upoređivanju sa referentnim nivoima;
11) licu koje je izvršilo mjerenje i licu koje je odgovorno za analizu i vrjednovanje dobijenih rezultata mjerenja.
Izvještaj o izvršenim prvim mjerenjima nivoa elektromagnetnih polja za stacionarni izvor koji uobičajeno radi

snagom manjom od nominalne (elektroenergetski objekti), pored podataka iz stava 1 ovog člana, treba da sadrži
dijagrame dnevnih i nedjeljnih opterećenja izvora.

Izvještaj iz stava 1 ovog člana sačinjava se na Obrascu koji je sastavni dio ovog pravilnika.

Stupanje na snagu

Član 5
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 09-635/57
Podgorica, 18. septembra 2015. godine

Ministar,
Branimir Gvozdenović, s.r.

NAPOMENA IZDAVAČA:

Priloge koji su sastavni dio ovog propisa možete pogledati ovdje.


